
Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.61   DEL 18/06/2018

Oggetto: Riqualificazione della Scuola Elementare e Media
Edoardo De Filippo in via Brennero  - Incarico di
rilievo plano-altimetrico dell'area interessata
dall'intervento - Affidamento  e impegno spesa.

Il giorno diciotto del mese di Giugno dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che si rende necessario adeguare e migliorare le condizioni generali della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero attraverso un insieme sistematico di interventi

di manutenzione straordinaria, di adeguamento sismico, di abbattimento delle barriere architettoniche, di

efficientamento energetico e di realizzazione di nuove aule e di una palestra ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – con nota del

27 marzo 2017 protocollo 0157153 ha comunicato che l’intervento di Riqualificazione della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero per un importo complessivo di € 1.200.000,00

risulta finanziabile a seguito dell’incremento delle quote di contributo annuo, ai sensi dell’articolo 1

comma 176 della Legge 107 del 13 luglio 2015, assegnate alla Regione Lazio con Decreto del Ministero

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 620 del 5 agosto 2016, previa conferma di questo Ente

dell’attualità dell’intervento inserito in posizione utile nella programmazione triennale approvata con

determinazione G08125 del 2 luglio 2015 ;

VISTO che con nota del 5 aprile 2017  protocollo 6903 è stata confermata l’attualità dell’intervento di

Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero per un importo

complessivo di € 1.200.000,00, inserito in posizione utile nella programmazione triennale approvata con

determinazione G08125 del 2 luglio 2015, a riscontro della richiesta della Regione Lazio – Direzione

Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – del 27 marzo 2017 protocollo 0157153 ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 53 del  25 luglio 2017 è stato affidato

l'incarico per la redazione della Progettazione Definitiva e della Progettazione Esecutiva allo Studio

Professionale Associato Progest,composto dall'Ingegnere Catia Bianchie dall'Ingegnere Pierpaolo

Spaziani Testacon sede in Frosinone via degli Aurunci, 45, per la Riqualificazione della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 55  del 25 luglio 2017 è stato affidato

l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione all'Architetto Elio Conte, con sede in

Napoli via Giacomo Profumo, 3, per la Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De

Filippo in via Brennero;



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.3

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 115 del 14 novembre 2017 è stato

approvato il Disciplinare Tecnico Economico Prestazionale per l'esecuzione delle Indagini Geologiche e

Strutturali necessarie alla redazione del progetto per la Riqualificazione della Scuola Elementare e

Media Edoardo De Filippo in via Brennero redatto dallo Studio Professionale Associato Progest,

composto dall'Ingegnere Catia Bianchi e dall'Ingegnere Pierpaolo Spaziani Testa con sede in Frosinone

via degli Aurunci, 45, per un importo complessivo di € 20.082,55 oltre Iva .

VISTO con delibera di Giunta Comunale n. 50 del 20/04/2018 è stato approvato il Progetto Definitivo

redatto dallo Studio Professionale Associato Progest, composto dall'Ingegnere Catia Bianchi e

dall'Ingegnere Pierpaolo Spaziani Testa.

CONSIDERATA la specificità dell'edificio in oggetto, poiché trattasi di fabbricato strategico di tipo

scolastico, si rende necessario integrare le indagini plano - altimetriche dell'area su cui si colloca la

Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero, quale ulteriore e puntuale definizione,

rispetto alle risultanze delle indagini già condotte.

VERIFICATO che e' necessario procedere nel più breve tempo possibile (data la ristrettezza dei tempi

imposti dalla Regione Lazio) con l'affidamento di specifico incarico professionale per la redazione di

rilievo Piano - Altimetrico, per la scuola in oggetto.

CONSIDERATO quanto sopra, del carattere di urgenza e soprattutto dell'esiguità della spesa,

l'Amministrazione comunale, data la carenza di personale tecnico in riferimento ai numerosi

procedimenti in corso e la specificità dell'incarico, non è in condizione di effettuare la prestazione

professionale in oggetto all’interno della struttura comunale per cui intende procedere,  secondo quanto

disposto dell'art. 31 comma 8 del Dlgs 50/2016 ed ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e s.m.i. con

l'affidamento diretto dell'incarico professionale.

VISTA la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di

architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36 comma 2

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che l'Amministrazione Comunale ha individuato per l'affidamento dell'incarico in essere il geom.

Antonio Marinelli- Via Torrevecchia, 590 - 00168 Roma, professionista con provata competenza ed

esperienza in materia iscritto all'Albo Professionale dei Geometri, il quale  con nota prot. n. 11526 del

05.06.2018  ha comunicato la disponibilità ad accettare l'affidamento dell'incarico e le condizioni

contrattuali proposte ed ha offerto un corrispettivo di € 800,00 oltre oneri e iva;



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.4

RITENUTO congruo, sulla base del DM 17/06/2016, il corrispettivo richiesto dal professionista .

VISTO che in relazione alla natura del contratto e al valore della spesa per l'affidamento dei servizi in

oggetto, che si attesta di importo inferiore a € 40.000,00 si procederà all'affidamento diretto secondo il

combinato disposto dall'art. 31, comma 8 e dall'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

nel rispetto dei seguenti principi codicistici a garanzia della qualità della prestazione:

•il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della

negoziazione è stato determinato sulla base del DM 17/06/2016 ;

•il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso

l’esecuzione del contratto consentire di   integrare le indagini plano - altimetriche dell'area su cui si

colloca la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero prima dell approvazione del

progetto esecutivo;

•il principio della tempestività viene assicurato perché con l’affidamento diretto attraverso la procedura

in essere è possibile identificare il soggetto al quale affidare il servizio in modo celere senza dilatare la

durata del procedimento considerata l'urgenza della prestazione data l'imminente aggiudicazione dei

lavori;

•il principio della correttezza, della concorrenza e della non discriminazione viene rispettato in quanto il

contraente è stato individuato per competenza ed esperienza in materia;

•il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello che non

richiede requisiti e oneri eccessivi;

•il principio della trasparenza e pubblicità viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

VISTO che il presente provvedimento vale anche quale determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32,

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, indicante il fine che

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base; si ritiene, ai sensi della normativa vigente in materia di

appalti e in relazione alla tipologia del servizio da espletare, che:

•l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di provvedere ad affidare ad un professionista

qualificato l'incarico professionale per la redazione di  indagini plano - altimetriche dell'area su cui si

colloca la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero;

•il contratto ha come oggetto l'esecuzione del servizio per la redazionedi  indagini plano - altimetriche

dell'area su cui si colloca la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero;

• tutte le clausole contenute nella convenzione da stipulare tra il professionista e il Comune di Fonte



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.5

Nuova sono ritenute essenziali;

•l'incarico avrà la durata di 10 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione dell'affidamento da

parte dell'Amministrazione Comunale;

•nell'eventualità di ritardi nella consegna degli elaborati, verrà applicata una penale di € 50,00 per ogni

giorno di ritardata presentazione rispetto ai tempi definiti, per un massimo di 30 giorni e comunque

entro il limite del 10% dell'importo contrattuale. Trascorso tale termine l’Amministrazione Comunale si

riserva la possibilità di rescissione del contratto;

•la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto del combinato disposto

dall'art. 31, comma 8 e dall'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

•il contratto sarà concluso mediante lettera commerciale d'incarico

•le clausole contrattuali sono quelle previsto nel dal preventivo di spesa.

Il professionista ha inoltre dichiarato :

•l’inesistenza dei motivi d’esclusione degli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2006 e s.m.i.;

•di non aver concluso contratti di lavoro, subordinato o autonomo o comunque di non aver attribuito

incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche

amministrazioni, per un triennio successivo alla cessazione del rapporto ai sensi dell'art. 53, comma 16

ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e art. 21 del D.L. 39/2013;

•di impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della

Legge n. 136/201 e s.m.i.;

•di essere informato, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali forniti saranno acquisiti dalla

S.A. e trattati anche con l’ausilio di mezzi informatici, esclusivamente per le finalità connesse alla

procedura di gara, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti per legge;

RITENUTO quindi sussistano le condizioni per poter procedere all'affidamento dello stesso.

Si dà atto che l'oggetto del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web nella apposita sezione

di "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'articolo 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. .

L’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore III -OO.PP., ai sensi

dell’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ,

Codice Identificativi di Gara (CIG) attribuito n. Z3923F81D0;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.6

1 - di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2 - di dare atto che l’Ente, data la carenza di personale tecnico all’interno della struttura comunale in

riferimento ai numerosi procedimenti in corso e la specificità dell'incarico, non è in condizione di

effettuare la prestazione professionale in oggetto all’interno della struttura comunale;

3 - di procedere, in accoglimento della proposta del funzionario RUP, ai sensi dell'articolo 36 comma 2,

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto del servizio poichè la scelta di tale

procedura garantisce comunque adeguata apertura al mercato e l'individuazione dell'operatore

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi generali codicistici enunciati dall'articolo 30

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e meglio esplicitati in premessa;

4 - di dare atto che il presente provvedimento vale anche quale determinazione a contrattare ai sensi e

per gli effetti dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5 - di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, secondo quanto previsto dall'art. 31, comma 8

e dall'articolo 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al  Geom Antonio Marinelli- Via

Torrevecchia, 590 - 00168 Roma, l’incarico professionale per la redazione  di  indagini plano -

altimetriche dell'area su cui si colloca la Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via

Brennero alle condizioni dell'offerta prot. n. 11526 in data 05/06/2018 per un importo di di € 800,00

oltre contributo 5% di € 40,00 ed  IVA 22% di €.184,80 per complessivi € 1.024,80, meno la ritenuta di

acconte di € 160,00 per un totale di € 864,80;

6 - di dare atto che è stata richiesta alla Cassa Geometri in data 13/06/2018 l'attestazione di regolarità

del versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico del professionista;

7 -  di impegnare la spesa di  € 1.024,80 compreso di oneri ed iva sul capitolo 401.22 008

del bilancio per l'esercizio finanziario in corso impegno n.56.4/2018;

8 - di confermare responsabile del procedimento  l'Istruttore Direttivo geom. Romolo Quaranta ;

9 - di comunicare al professionista, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.7

10 - di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

11 - di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12 - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Geom. Romolo Quaranta

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LL.PP.

        ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO



Determina Dirigenziale N.61 del 18/06/2018 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/06/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 19-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 04-07-2018 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


